"A" é o fator de ampliação, que serà Igual á 1,03 (um ínteiro e três 
centésimos) nos exercícios fmanceiros de 1996 e 1997 e. nos exercícIOs fmanceiros 
seguíntes, igual ao valor apurado da segurnte forma: 

A = C xE 

5.4. I. "C" é o fator de crescimento, igual a: 
5.4.1.1. no exercício fmanceiro de 1998, 1,0506 (um ínteiro e quinhentos e 

seis décimos de milésimo); 

5.4.1.2. nos exercícios fmanceiros de 1999 e seguintes, 1,0716 (um inteiro e 
setecentos e dezesseis décimos de milésimo); 

5.4.2. "E" é o fator de eficiência relativa igual a: 

E = 1 + ôR 

ou 

E = 1 +ôU, 

o que for maior 

5.4.2.1. Delta R é uma medida do desempenho da arrecadação relativamente 
ao dos demais Estados, cujo valor será o resultante da aplicação da seguinte fórmula:

[...]

referência é igual ao período de competência acrescido dos II ( onze) meses 
imediatamente anteriores. 

5.6. "TU é o fator de transição, cujo valor é igual: 
5.6 1. a I (um) nos exercícios fmanceiros de 1996, 1997 e 1998; 
5.6.2. a 0,900 (novecentos milésimos), 0,775 (setecentos e setenta e cinco 

milésimC\5l, 0.625 (seiscentos e vinte e cinco milésimos), 0,450 (quatrocentos e 
cinqüe.1ta milésimos), respectivamente, nos exercícios fmanceiros de 1999,2000.2001 
e 2002, ressalvados os casos dos Estados enquadrados no disposto: 

5.6.2. I. no subitem 2.1.\., em que o valor é igual a 0,900 (novecentos 
:nilésimosl, 0,775 (setecentos e setenta e cinco milésimos), 0,625 (seiscentos e vinte e 
cinco milésimos), 0.450 (quatrocentos e cinqüenta milésimos) e 116 (wn sexto), 
respectivamente. nos exercícios de 1999.2000,2001. 2002 e 2003: 

5.6.2.2. no subitem 2.1.2., em que o valor é igual a 0,900 (novecentos 
milésimos), 0,775 (setecentos e setenta e cinco milésimos). 0,625 (seiscentos e vinte e 
cinco milésimos), 0,450 (quatrocentos e cinqüenta milésimos), 2/7 (dois sétimos) e 1/7 
(um sétimo), respectivamente, nos exercícios de 1999,2000, 200!' 2002. 2003 e 2004; 

5.6.2.3. no subitem 2.1.3., em que o valor é igual a 0,900 (novecentos 
milésimos), 0,775 (setecentos e setenta e cinco milésimos), 5/8 (cinco oitavos), 4/8

[...]

atualização (P), ampliação (A) e rransição (T), atendido o seguinte: 

5.8.1. nos exercícios financeiros de 1996 a 2002, o valor previsto da enrrega 
anual de recursos (VPE), expresso a preços médios do período julho de 1995 a junho 
de 1996, ao conjunto das Unidades Federadas, e igual a R$ 3.600.000.000.00 (três 
bilhões e seiscentos milhões de reais 1. e o de cada Estado. incluídas as parcelas de seus 
Municipios. é: 

• Subi/em com redação dada pela Lei Complementar nO 99, de 20'/2 1999. 

Acre 

Alagoas 

Amapá 

Amazonas 

Bahia 
Ceará 

Distrito Federal 

Espírito Santo 

Goiás 

Maranhão